管理办法》等有关法律、法规的规定。

发行人和保荐人（主承销商）的控股股东、实际控制人、董事、监事、高级

18

管理人员及其控制或者施加重大影响的关联方未通过直接或通过结构化等形式

间接参与本次发行认购，发行人和保荐人（主承销商）的控股股东、实际控制人、

主要股东未向发行对象作出保底保收益或变相保底保收益承诺，且未直接或通过

利益相关方向发行对象提供财务资助或者补偿。

发行人本次向特定对象发行股票在发行过程和认购对象选择等各个方面，符

合发行人关于本次发行的董事会、股东大会决议和发行与承销方案的相关规定，

充分体现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。”

（十二）发行人律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师国浩律师（杭州）事务所认为：

“发行人本次发行已依法获得必要的批准、授权和核准；发行人本次发行认

购对象的主体资格、缴款、验资符合《注册办法》等法律、法规及规范性文件的

规定；本次发行涉及的法律文书真实、合法、有效，发行过程合法、合规，发行

结果公平、公正，符合《注册办法》等法律、法规及规范性文件的规定；发行人

尚需办理本次发行的股份登记手续，并履行信息披露义务。”

19

第二节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司 2023 年 8 月 1 日出具的《证

券变更登记证明》，中国证券登记结算有限责任公司上海分公司已完成与本次发

行相关的证券变更登记。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

本次新增股份的证券简称为：景业智能

证券代码为：688290.SH

上市地点为：上海证券交易所科创板

三、新增股份的上市时间

本次发行新增股份在其限售期满的次一交易日在上海证券交易所科创板上

市交易（预计上市时间如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易

日）。

四、新增股份的限售安排

本次发行对象共有 9 名，均以现金方式参与认购，全部发行对象认购的股票

自本次发行结束之日起六个月内不得转让。法律法规、规范性文件对限售期另有

规定的，依其规定。发行对象基于本次交易所取得的上市公司以简易程序向特定

对象发行的股票，因上市公司分配股票股利、资本公积转增股本等情形所衍生取

得的股份亦应遵守上述股份锁定安排。发行对象因本次交易取得的上市公司股份

在锁定期届满后减持还需遵守《公司法》《证券法》《上市规则》等相关法律法

规及规范性文件。

20

第三节 股份变动情况及其影响

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前后股本结构变动情况

本次发行前后，公司股本结构变动情况如下：

单位：股

项目
本次发行前 本次发行后

股份数量 比例 股份数量 比例

有限售条件股份 52,854,221 53.45% 56,163,935 54.96%

无限售条件股份 46,025,779 46.55% 46,025,779 45.04%

股份总数 98,880,000 100.00% 102,189,714 100.00%

本次发行的新股登记完成后，公司增加 3,309,714 股有限售条件流通股，公

司实际控制人仍为来建良。本次发行不会导致公司的控制权发生变化，公司股权

分布符合《上市规则》规定的上市条件。

（二）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2023 年 6 月 30 日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 股东性质 数量（股） 持股
比例

有限售条件

股份数量

（股）

1 杭州行之远控股有限公司 境内非国有

法人
28,661,917 28.99% 28,661,917

2 上海中核浦原有限公司 国有法人 9,270,000 9.38% 9,270,000

3 杭州一米投资合伙企业（有限合

伙）
境内非国有

法人
8,876,952 8.98% -

4 杭州智航投资管理合伙企业（有

限合伙）
境内非国有

法人
7,101,561 7.18% 7,101,561

5 杭实资产管理（杭州）有限公司 国有法人 6,489,000 6.56% -

6
浙江赛智伯乐股权投资管理有

限公司－杭州杭实赛谨投资合

伙企业（有限合伙）

境内非国有

法人
6,121,727 6.19% -

7 来建良 境内自然人 5,600,003 5.66% 5,600,003

8
浙江秘银投资管理有限公司－

嘉兴秘银晓风股权投资合伙企

业（有限合伙）

境内非国有

法人
2,038,840 2.06% 2,038,840

9 中国工商银行股份有限公司－

诺安先锋混合型证券投资基金 其他 1,307,119 1.32% -

21

10
渤海银行股份有限公司－诺安

优选回报灵活配置混合型证券

投资基金
其他 1,000,943 1.01% -

合计  76,468,062 77.33% 52,672,321

（三）本次发行后公司前十名股东情况

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司提供的截至 2023 年 8 月 1

日公司前十大股东信息，本次发行后公司前十名股东情况如下：

序号 股东名称 股东性质 数量（股） 持股
比例

有限售条件

股份数量

（股）

1 杭州行之远控股有限公司 境内非国有

法人
28,661,917 28.05% 28,661,917

2 上海中核浦原有限公司 国有法人 9,270,000 9.07% 9,270,000

3 杭州一米投资合伙企业（有限合

伙）
境内非国有

法人
8,826,952 8.64% -

4 杭州智航投资管理合伙企业（有

限合伙）
境内非国有

法人
7,101,561 6.95% 7,101,561

5 杭实资产管理（杭州）有限公司 国有法人 6,489,000 6.35% -

6
浙江赛智伯乐股权投资管理有

限公司－杭州杭实赛谨投资合

伙企业（有限合伙）

境内非国有

法人
6,121,727 5.99% -

7 来建良 境内自然人 5,600,003 5.48% 5,600,003

8
浙江秘银投资管理有限公司－

嘉兴秘银晓风股权投资合伙企

业（有限合伙）

境内非国有

法人
2,038,840 2.00% 2,038,840

9 中国工商银行股份有限公司－

诺安先锋混合型证券投资基金 其他 1,309,579 1.28% -

10
渤海银行股份有限公司－诺安

优选回报灵活配置混合型证券

投资基金
其他 1,037,043 1.01% -

合计  76,456,622 74.82% 52,672,321

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

三、本次发行对主要财务指标的影响

以 2022 年度、2023 年 1-3 月归属于母公司所有者的净利润，以及截至 2022

年 12 月 31 日、2023 年 3 月 31 日归属于上市公司股东的每股净资产为基准，并

22

考虑本次发行新增净资产，以本次发行后股本全面摊薄计算，本次发行前后公司

归属于上市公司股东的每股净资产和每股收益对比情况如下：

项目
本次发行前 本次发行后

2023 年 1-3 月
/2023.3.31

2022 年度
/2022.12.31

2023 年 1-3 月
/2023.3.31

2022 年度
/2022.12.31

基本每股收益（元/股） 0.07 1.61 0.07 1.55

归属于上市公司股东
的每股净资产（元/股）

12.90 12.82 14.89 14.81

四、财务会计信息讨论和分析

（一）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2023.3.31 2022.12.31 2021.12.31 2020.12.31

流动资产 105,715.45 115,480.87 62,056.11 40,014.90

非流动资产 24,048.57 22,935.19 7,324.80 5,225.77

资产总计 129,764.02 138,416.06 69,380.92 45,240.66

流动负债 23,084.40 32,606.72 37,622.99 20,704.61

非流动负债 349.34 194.21 867.22 153.13

负债合计 23,433.75 32,800.93 38,490.20 20,857.73

归属于母公司所有者权益合计 106,330.28 105,615.13 30,890.71 24,382.93

（二）合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2023年 1-3月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

营业收入 5,198.62 46,349.15 34,871.21 20,639.52

营业利润 518.91 13,670.16 8,650.20 6,131.09

利润总额 511.21 13,670.38 8,667.75 6,102.52

归属于母公司所有者的净利润 581.84 12,162.44 7,639.83 5,304.23

（三）合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2023 年 1-3 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

经营活动产生的现金流量净额 -6,208.82 5,244.71 8,801.88 5,176.39

投资活动产生的现金流量净额 6,732.48 -68,194.87 2,099.90 -6,641.55

筹资活动产生的现金流量净额 -144.95 61,056.93 -2,321.85 8,276.42

23

项目 2023 年 1-3 月 2022 年度 2021 年度 2020 年度

汇率变动对现金及现金等价物的影响 0.00 18.33 0.56 0.16

现金及现金等价物净增加额 378.71 -1,874.91 8,580.49 6,811.41

（四）主要财务指标

项目 2023.3.31 2022.12.31 2021.12.31 2020.12.31

流动比率（倍） 4.58 3.54 1.65 1.93

速动比率（倍） 4.15 3.24 1.24 1.56

资产负债率（母公司） 18.38% 23.88% 57.23% 49.94%

资产负债率（合并） 18.06% 23.70% 55.48% 46.10%

应收账款周转率（次） 0.24 2.55 2.83 2.84

存货周转率（次） 0.28 2.06 1.79 1.96

息税折旧摊销前利润（万元） 816.47 14,814.07 9,527.98 6,403.64

归属于公司股东的净利润（万元） 581.84 12,162.44 7,639.83 5,304.23

扣除非经常性损益后归属于母公司

所有者的净利润（万元）
480.51 9,921.42 6,658.99 4,682.85

研发投入占营业收入的比例（%） 20.03% 9.14% 8.20% 10.20%

每股经营活动产生的现金流量（元） -0.75 0.64 1.42 0.84

每股净现金流量（元） 0.05 -0.23 1.39 1.10

归属于公司股东的每股净资产（元） 12.90 12.82 5.00 3.95

注：上述财务指标的计算公式如下：
1、流动比率=流动资产/流动负债
2、速动比率=（流动资产-预付款项-存货-其他流动资产）/流动负债
3、资产负债率=负债总额/资产总额
4、应收账款周转率=营业收入/应收账款平均账面价值
5、存货周转率=营业成本/存货平均账面价值
6、息税折旧摊销前利润=利润总额+利息支出+固定资产折旧+使用权资产折旧+无形资产摊

销+长期待摊费用摊销
7、研发投入占营业收入的比例=（研发费用+资本化研发投入）/营业收入
8、每股经营活动产生的现金流量=经营活动产生的现金流量净额/期末普通股股份总数
9、每股净现金流量=现金及现金等价物净增加额/期末普通股股份总数
10、归属于发行人普通股股东的每股净资产=归属于公司普通股股东的期末净资产/期末普通

股股份总数

（五）管理层讨论与分析

1、资产负债整体状况分析

报告期各期末，公司资产总额分别为 45,240.66 万元、69,380.92 万元和

138,416.06 万元和 129,764.02 万元，最近三年整体呈现增长趋势。

24

从资产结构来看，报告期各期末，公司流动资产占资产总额的比重分别为

88.45%、89.44%、83.43%和 81.47%，2022 年 12 月末，公司流动资产占资产总

额的比重较上期末有所下降，主要原因系 2022 年度公司募集资金到位，相关募